
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria nº 445/2015 - DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003, bem como 
considerando a necessidade de provimento do quadro de estagiários de informática da Defensoria Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte – Núcleo de Mossoró,   

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, os Defensores Públicos abaixo nominados para compor a Comissão da I 
Seleção Simplificada para Estagiário de Informática da Defensoria Pública do Estado – Núcleo de Mossoró:   

  

Presidente da Comissão: FERNANDA GREYCE DE SOUSA FERNANDES, matrícula nº 203.628-2;  

Membro Titular: SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA, matrícula nº 197.767-9;  

Membro Titular: HISSA CRISTHIANY GURGEL DA NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4;  

Membro Suplente: BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7.   

                                                                                              

 Publique-se. Cumpra-se.  

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e quinze.  

    

Jeanne Karenina Santiago Bezerra  
Defensora Pública Geral do Estado 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 021/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 

07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Contratada: CONFORTCLIMA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.822.636/0001-35, representada 

pela Sra. Daniela Karla Paulino da Silva Ribeiro, inscrita no CPF/MF sob o nº 013.183.974-80. 

Objeto da Contratação: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 16 (dezesseis) aparelhos condicionadores de 

ar (ar-condicionado) tipo SPLIT WALL, de acordo com as especificações constantes no edital e anexo ao pregão 

eletrônico n° 018/2015-DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos 

reais), perfazendo-se da seguinte forma: R$ 3.490,00 (três mil quatrocentos e noventa reais) para aquisição de 02 (dois) 

ar-condicionados split system MIDEA LIVA FRIO, 18.000 BTU/H, classificação “A” (item 03), com valor unitário de R$ 

1.745,00 (um mil setecentos e quarenta e cinco reais); R$ 4.370,00 (quatro mil trezentos e setenta reais) para aquisição 

de 04 (quatro) ar-condicionados split system MIDEA LIVA FRIO, 12.000 BTU/H, classificação “A” (item 04), com valor 

unitário de R$ 1.092,50 (um mil e noventa e dois reais e cinquenta centavos); R$ 10.340,00 (dez mil trezentos e 

quarenta reais) para aquisição de 10 (dez) unidades de ar-condicionados split system MIDEA LIVA FRIO, 9.000 BTU/H, 

classificação “A” (item 05), com valor unitário de R$ 1.034,00 (um mil e trinta e quatro reais), com base no Pregão 

Eletrônico nº 018/2015-DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no 

Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos. 

Dotação orçamentária: 05.101-03-122-0100 - Projeto/Atividade: 20880 - Manutenção e funcionamento da DPE/RN - 

Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e material permanente - Fonte: 100 – Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 112732/2015-8, Pregão Eletrônico n.º 018/2015 – DPE/RN e as Leis n°. 

8.666/93 e 10.520/03. 

Natal/RN, 10 de setembro de 2015.  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 
  
  

Daniela Karla Paulino da Silva Ribeiro 
CONFORTCLIMA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME 

CNPJ Nº 11.822.636/0001-35 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria nº 447 /2015-DPGE                                                                                        

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-3, 
Titular da 4ª Defensoria Pública de Parnamirim, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo e 
coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 08 de setembro a 07 de outubro de 2015, 
as atribuições da 2ª Defensoria Pública de Parnamirim, em todas as atribuições, em razão do gozo de férias 
do titular na função, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 
com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 08 de setembro de 2015. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e quinze. 

  

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 448/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 

Lei Complementar Federal de n. 80/94, e 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público GERALDO GONZAGA DE OLIVEIRA, matrícula nº 

90.169-5, titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício 

do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 11 a 18 de setembro de 2015, as 

atribuições da 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal, em razão de licença para tratamento de saúde do 

titular na função, conforme processo administrativo nº 208240/2015-9 e em conformidade com o § 1º, do 

art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 

510/2014.  

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 11 de setembro de 2015. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e quinze. 

   

  

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
 Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA No 449/2015 - DPGE, de 16 de setembro de 2015. 
  

  
Afasta membro de Comissão Sindicante e designa novo integrante.   

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições legais, 
insertas no art. 9º, inciso  VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 56, inciso X, da Lei 
Complementar Federal de no 80/94,  
 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E T E R M I N A R, a pedido, o afastamento da Defensora Pública Hissa 
Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira, matrícula nº 203.627-4, da Comissão de Sindicância com atuação no 
procedimento de nº 75815/2014-6, instaurada através da Portaria de nº 247/2014-DPGE, de 14 de maio de 
2014. 

  

Art. 2º. N O M E A R, em substituição e com anuência, a Defensora Pública JOANA 
D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula de nº 194.688-9, como integrante da referida Comissão 
Sindicante. 

  

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se.  

  
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
 Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 450/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R, a Defensora Pública – VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula de nº 197. 
772-5, a se afastar de suas atividades funcionais junto à 12ª Defensoria Criminal de Natal, no dia 18 de 
setembro de 2015, para participar do Primeiro Encontro Estadual dos Juizados Especiais, a realizar-se na 
Escola de Magistratura do Rio Grande do Norte - ESMARN, autorizando-a, ainda, a solicitar o adiamento de 
audiências judiciais para as quais tenha sido intimada a comparecer na referida  data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezessete dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e quinze. 

  

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 451/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, e 

 RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos abaixo indicados, para compor a Comissão de assessoramento 
na elaboração do Planejamento Estratégico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Presidente da Comissão: Cláudia Carvalho Queiroz, matrícula n. 197.830-6; 

Membro Titular: Bruno Barros Gomes da Câmara, matrícula nº 201.343-6; 

Membro Titular: Rodrigo Gomes da Costa Lira, matrícula n. 203.626-6; 

Membro Titular: Bruno Henrique Magalhães Branco, matrícula nº 203.629-0; 

Membro Suplente: Membro: Renata Alves Maia, matrícula nº 197.764-4. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e quinze. 

 JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
 Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 452/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, e 

 RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R a Comissão de assessoramento na elaboração do Planejamento Estratégico da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, membros titular e suplente para participar de reunião, 
a realizar-se no dia 18 de setembro de 2015, às 9h, na Sede da Defensoria Pública do Estado, em Natal/RN. 

Presidente da Comissão: Cláudia Carvalho Queiroz, matrícula n. 197.830-6; 

Membro Titular: Bruno Barros Gomes da Câmara, matrícula nº 201.343-6; 

Membro Titular: Rodrigo Gomes da Costa Lira, matrícula n. 203.626-6; 

Membro Titular: Bruno Henrique Magalhães Branco, matrícula nº 203.629-0; 

Membro Suplente: Membro: Renata Alves Maia, matrícula nº 197.764-4. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e quinze. 

 JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
 Defensora Pública-Geral do Estado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2015-DPE/RN 

Pelo presente termo fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada: 

  

Processo Administrativo de nº 31262/2015-2. 

  

Objeto da contratação: Contratação de locação de imóvel situado na Avenida Senador Salgado Filho, n° 2868, 
Lagoa Nova, Natal/RN, para instalação do Núcleo do Primeiro Atendimento da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte –, em Natal, pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 

Locatário: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, neste ato representada por Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Locador: BAIXA VERDE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 14.827.058/0001-18, representada por Leonardo Melo de Araújo, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 051.670.054-50. 

Valor: Valor global de R$ 551.925,00 (quinhentos e cinquenta e um mil novecentos e vinte e cinco reais), 
sendo o valor de R$ 183.975,00 (cento e oitenta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais), para o 
pagamento anual, e o valor de R$15.331,25 (quinze mil trezentos e trinta e um reais e vinte e cinco 
centavos), para pagamento mensal.  

Dotação orçamentária: 05101.03-1220100-0001 – Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento 
da Defensoria – Elemento de despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Fonte 100 – Recursos 
Ordinários no valor global de R$ 551.925,00 (quinhentos e cinquenta e um mil novecentos e vinte e cinco 
reais), sendo o valor de R$ 183.975,00 (cento e oitenta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais), para o 
pagamento anual, e o valor de R$15.331,25 (quinze mil trezentos e trinta e um reais e vinte e cinco 
centavos), para pagamento mensal.  

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 

PUBLIQUE-SE. 

Natal/RN, 16 de setembro de 2015.  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.523 NATAL, 17 DE SETEMBRO DE 2015 • QUINTA-FEIRA 
 

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO SEGUNDO CONCURSO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, compareceram na Sala de 

Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, bairro Ribeira, 

Natal/RN, a Presidente da Comissão, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra - Defensora Pública-Geral do 

Estado, os membros titulares Dra. Cláudia Carvalho Queiroz - Defensora Pública do Estado (Eleita pela 

categoria), Dr. Marconi Antas Falconi de Melo – Promotor de Justiça (Representante do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Norte), Dra. Renata Alves Maia – Defensora Pública do Estado (Indicação do 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte), e o membro suplente Dra. 

Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes – Defensora Pública do Estado (Indicação do Conselho Superior 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte) para participar da Quarta Reunião da Comissão do 

II Concurso para Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte. Abertos os 

trabalhos, restou deliberado pela Comissão: 1. Análise do conteúdo do edital de abertura das inscrições.. 

Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a presente sessão. Eu, 

_______________________________________, Jeanne Karenina Santiago Bezerra, lavrei a presente, a qual 

foi lida e aprovada nesta sessão. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Presidente 

  

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ 
Defensora Pública do Estado 

   
MARCONI ANTAS FALCONI DE MELO 

Promotor de Justiça 
   

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública do Estado 

   
NÚNCIA RODRIGUES DE SOUSA CONRADO PONTES 

Defensora Pública do Estado 
 

 

 

 

 

 


